- 1 -

文発第３８４８号

    ２０２３年３月２８日

 加 盟 会 員 団 体 代 表             各 位

公益社団法人日本武術太極拳連盟

副会長 川﨑 雅雄

出場申込締切：２０２３年５月１０日（水）

燃ゆる感動かごしま国体公開競技「武術太極拳」競技会 出場申込書送付の件

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

皆さまのご尽力により 2019 年から始まりました、国体の「武術太極拳」競技につきまして、2023 年

は「燃ゆる感動かごしま国体（特別国民体育大会）」で実施されます。

本大会は鹿児島県曽於市の「末吉総合体育館」において挙行され、2023年 9月 22日（金）の監督会

議を経て、９月 23日(土)～24 日（日）に競技を実施します。

大会の「実施要綱（最終版）」、「出場申込書」等の関係する書類を下記の通り、送付申し上げます。

書類の発送が遅くなりご迷惑をおかけしますが、同封書類と下記の事項をご参照のうえ大会の参加申請

を行ってください。

また、国体のエントリーに関しては、各都道府県連盟が都道府県大会等で選抜、又は推薦で選手を選

抜することとなっています。

新型コロナウイルス感染症の影響で、選抜大会や選考会の開催が難しい都道府県連盟に関しては、過

去大会のエントリーを用いる、もしくは推薦で選手を選抜するなど、これまで通り都道府県連盟に推薦

権を与えます。年齢の超過は認められないのでご注意ください。

また、今大会から所属都道府県の参加資格について、これまでの「在住地」のみでの出場から、①在

住地 ②勤務地 ③ふるさと ④学校の所在地（③はシニア・成年のみ ④は少年のみ）のいずれかが属

する都道府県から選択することができるようになります。ペア種目の選手は、２人とも同じ所属都道府

県からの出場となりますので、ご注意ください。

 本案内と実施要項を熟読いただき、充分にご理解の上、ご対応いただけますようお願いいたします。

敬具

記

 同封書類： ※３）～７）は連盟参考用・監督用控え含む

１）「一括出場申込書（都道府県用）」（１部）

２）「監督・選抜選手・推薦選手一覧」（１部）

３）「個人競技用出場申込書」（１０部）

４）「ペア競技用出場申込書」（４部）

５）「宿泊優先予約の案内」（１２部）

６）「実施要項」＆「参考資料・国体申込書類の大まかな流れ」（１２部）

- 2 -

１．大会の特徴と確認事項：

１）「燃ゆる感動かごしま国体公開競技『武術太極拳』競技会」：
国民体育大会は、広く国民の間にスポーツを普及し、国民の健康増進と体力の向上を図り、地

方スポーツの振興と地方文化の発展を図ることを目的として行われています。

「武術太極拳」は、第 74 回大会（茨城県）から第 85 回大会（奈良県）まで、公開競技種目と
して実施されることが決定しています。

この大会は生涯スポーツ・競技スポーツとして、「武術太極拳の新たな発展」を目指し、国体
の充実・発展と国民の心身の健全な発達に寄与することを目指して実施します。

全国で選抜された各年代の選手たちが、男女合わせて８つの個人競技と１つのペア競技に出場
し、日頃の成果を競い合います。

２．確認事項：
 １） 大会の申込方法

参加申込み期限： ２０２３年５月１０日（水）
参加申込み方法：出場する選手の所属する都道府県連盟が一括して上記期限までに、各参加者の

｢出場申込書（個人用・ペア用の２種）｣をとりまとめ、同封の「一括出場申込書」
および「監督・選抜選手・推薦選手一覧」を添付して提出し、出場料および登録
料を下記の指定口座に振り込む。選手本人が直接申し込んでも受理されない。
出場申込書は、個人競技用とペア競技用の２種類があるので、該当のものを使用
すること。各都道府県連盟は、監督・選手に対し、３）～７）の書類を送付する
こと。

出場料：成年の部は４，０００円（税込）、少年の部は２，０００円（税込）、
ペア種目は二人合わせて８,０００円（税込）とする。

登録料：成年の部は４，０００円（非課税）、少年の部は４，０００円（非課税）、

ペア種目は二人合わせて８,０００円（非課税）とする。

上記の合計金額を都道府県連盟が一括して上記申込み期限までに下記の指定口座に振り込む。

みずほ銀行四谷支店 普通預金 口座番号№１０２５４７８
         口座名義：公益社団法人日本武術太極拳連盟

 ２）宿泊・送迎について
   大会参加にあたっての宿泊は日本連盟指定のホテルも用意している。宿泊についての詳細や費用

については別紙を参照されたい。なお、会場までの送迎については、現在検討中のため、後日案内
する。

３）大会日程 ※詳細は競技日程表参考
9月 22日（金） （１）監督会議 16：00～17：00 （２）選手公式練習 14：00～17：00
9月 23日（土） （３）競技１日目 （４）選手公式練習 16：30～17：30（予定）
9月 24日（日） （５）競技２日目 （６）表彰式 16：10～16：40（予定）

４）監督会議について

監督会議は 9月 22日（金）16：00～17：00とし、各都道府県の監督・コーチが必ず 1名参加す
ること（コーチがいない場合は選手が参加する）。総審判長より、競技上の諸注意等が説明される。

５）帯同者数および観覧者数の制限について

本大会の会場は、最大観覧席数（監督・選手含む）が約 500席と限られているため、選手の帯同
者数を原則１人（最大２人）に制限させていただきます。また、観覧者数についてもエントリーの
状況を見て制限させていただく可能性がありますので、ご了承ください。

６）その他注意事項
・服装は原則として自由とする。ただし武術太極拳競技にふさわしい服装とする。
・出場申込書の住民登録地は、住民票に登録された住所です。本籍地ではありませんのでご注意く
ださい。

以 上